

تشخیص و اختراع  
پنل حضور  
در برنامه‌های  
ورزشی



همزمان با دهه کرامت، آیین تجلیل از قهرمانان ورزشی دختر محلات منطقه ۱۲ با حضور شهردار منطقه، معاون ورزش بانوان سازمان ورزش و جمعی از نونهالان و نوجوانان دختر قهرمان محلات کم‌برخوردار برگزار شد. این برنامه با هدف تشویق این قهرمانان به ادامه فعالیت‌های ورزشی انجام شد. لازم به ذکر است توجه به تجهیز اماکن ورزشی محلات کم‌برخوردار در اولویت‌های سازمان ورزش شهرداری قرار گرفته است. همچنین طرح استعدادیابی ورزشی در این محله‌ها با جدیت بیشتری انجام می‌شود، چرا که بسیاری از قهرمانان رویداد ورزشی قهرمان شهر ساکن محلات کم‌برخوردار بودند. اجرای طرح‌های استعدادیابی محلی منجر به معرفی چهره‌های شناسایی شده به فدراسیون‌ها برای ادامه فعالیت افراد به شکل حرفه‌ای شده است.

رحیم زارع



رئیس  
کمیته فوتبال  
مجلس یازدهم

### نسبت ورزش همگانی با امنیت اجتماعی

بدون تردید ورزش همگانی یکی از مولفه‌های «امنیت اجتماعی» است و اقدامات شهرداری تهران و سازمان ورزش به‌عنوان متولی ورزش شهروندی در مسیر توسعه و فراگیر کردن این مقوله فرهنگی و اجتماعی، قابل دفاع است.

در واقع، ورزش همگانی عامل بقای سلامت، نشاط و کارآمدی در جامعه است. موضوعی که دیگر نیازی به اثبات ندارد و همه دنیا آن را به‌عنوان یک اصل علمی و اجتماعی پذیرفته‌اند.

در کشور ما نیز چند سالی است که به این موضوع توجه می‌شود اما هنوز هم جایگاه شایسته و اصیل خود را بین مدیران در بخش‌های مختلف حاکمیتی پیدا نکرده و بیشتر به شکل تفریحی با آن برخورد می‌شود؛ حال آنکه تجربه کشورهای موفق نشان می‌دهد این پدیده اجتماعی ضرورتی است که غفلت از آن به سختی جبران می‌شود.

اقدامات شهرداری تهران در زمینه ورزش همگانی به مثابه جانی تازه در کالبد ورزش عمومی کشور است ولی متأسفانه تنها گویای موفق ما در این عرصه، شهرداری پایتخت و چند کلانشهر دیگر است که می‌تواند الگوی مطلوبی برای سایر نقاط کشور باشد، حال آنکه ما باید این مقوله را در سراسر کشور نهادینه کنیم.

از سبوی دیگر، رسانه‌ها نقش مؤثری در فرهنگساز و ایجاد روح مطالبه‌گری دارند چرا که رسانه‌ها به‌عنوان رکن چهارم دموکراسی می‌توانند نقشی مؤثر در زمینه باورپذیری مردم و مسئولان و نیز ایجاد روح مطالبه‌گری اجتماعی بین عموم ایجاد کنند و البته لازم به ذکر است که ما از رسانه‌ها در این زمینه گلايه داریم. البته که معتزفیم ورزش قهرمانی و کسب سکوه‌های بین‌المللی می‌تواند به تقویت غرور ملی و انسجام اجتماعی بینجامد و در این زمینه رشته‌های پرطرفداری همچون فوتبال که تب جهانی دارند، پیش‌تازند؛ اما توجه به این موضوع نباید توجه ما را از ورزش همگانی که بستر ورزش قهرمانی است، بازدارد.

ورزش همگانی می‌تواند امنیت اجتماعی را تأمین کند و در جامعه روح نشاط و امید بدمد. اگر رسانه‌ها چنان که شایسته است به اهمیت موضوع پی ببرند، می‌توان امیدوار بود که ورزش همگانی در آینده‌های نه چندان دور، جزئی از زندگی مردم خواهد شد و در نتیجه گام‌های درستی در مسیر توسعه کشور برداشته می‌شود، چرا که ورزش همگانی از شاخصه‌های توسعه پایدار است.



مجری برنامه‌های ورزشی سیمایاز تحولات ۳ سال گذشته در ورزش محله‌های تهران می‌گوید

## کشف استعدادهای ورزشی در دل محله‌ها

### اعتبار به جایگاه نخبگان ورزشی

این فعال رسانه‌ای حوزه ورزش کشورمان در ادامه از تحول در نگاه مدیران شهرداری تهران و سازمان ورزش به جایگاه نخبگان و بهادادن به آنان خبر می‌دهد و می‌افزاید: «برای جلب حضور و مشارکت شهروندان در برنامه‌های ورزشی نیازمند استفاده از نگاه نخبگان و چهره‌های برجسته در حوزه ورزش هستیم. در دوره جدید مدیریتی شاهدیم که سازمان ورزش و شهرداری از این ظرفیت به خوبی برای جلب مشارکت شهروندان در برنامه‌های ورزشی استفاده کرده‌اند.» احمدی به موضوع قابل توجه دیگری که از سوی سازمان ورزش شهرداری در راستای توسعه ورزش همگانی در سال‌های اخیر انجام شده اشاره می‌کند: «یکی از نکات جالب سال‌های اخیر در سازمان ورزش، توجه به سنین پایه و نیز نگاه خاص به افراد سالمند و کم‌توان است که به دلیل کهنولت سن کمتر تحرک دارند. ایجاد بستر ورزشی برای فعالیت این افراد با ارائه تخفیف‌های خاص به این قشر یکی از اقداماتی است که در راستای دسترسی شهروندان به خدمات شهری و ورزشی انجام شده است.»

### شناسایی استعدادهای پنهان ورزشی شهر

احمدی توجه به ورزش محله‌ها را مانوری بزرگ برای کشف استعدادهای نهفته محله‌های پایتخت در حوزه ورزش می‌داند و بر این باور است که در چنین بستری می‌توان قهرمانان آینده کشور را شناخت و برای آنان سرمایه‌گذاری کرد: «ورزش در محله‌ها اهمیت زیادی دارد. سازمان ورزش با مردمی‌سازی ورزش در محله توانسته ورزش همگانی را به نزدیک‌ترین محل به زندگی افراد برساند و با این روش هم شهروندانی را که ورزش نمی‌کردند به تحرک وادار کند و هم اینکه استعدادهای ناشناخته را کشف و با سرمایه‌گذاری روی این افراد زمینه قهرمانی استعدادها را در رشته‌های مختلف فراهم کند.»



توسعه ورزش همگانی و شناختن استعدادها و توانایی‌های مغفول مانده در محله‌ها از موضوعاتی است که سازمان ورزش شهرداری تهران در دوره ۳ سال اخیر مدیریت شهری آن را در دستور کار خود قرار داده است؛ اقدامی که محصول نهایی آن پرورش و حمایت از قهرمانان گمنام ورزشی در شهر است تا بتوانند با استفاده از امکانات مدیریت شهری پا در مسیر ورزش قهرمانی بگذارند و برای کشورمان افتخار آفرینی کنند. مسئله‌ای که «محمد رضا احمدی» مجری با سابقه برنامه‌های ورزشی سیمای جمهوری اسلامی ایران نیز به آن اشاره می‌کند و بر این باور است که سازمان ورزش شهرداری مسیر درستی را در سال‌های اخیر پیموده است و زیربنای لازم را برای توسعه ورزش همگانی و قهرمانی فراهم کرده است.

### ورزش برای همه

انجام فعالیت‌های ورزشی گرچه همواره مورد تأکید قرار داشته است و در باره مزیت‌های آن بسیار گفته شده است با این حال، دسترسی به امکانات ورزشی آنطور که باید و شاید برای همه در تهران به‌عنوان کلانشهری با جمعیتی نزدیک به ۱۰ میلیون نفر فراهم نیست. در چنین شرایطی، بسط و توسعه فعالیت‌های ورزش همگانی به‌عنوان یکی از راهکارهای ایجاد تحرک و نشاط اجتماعی در جامعه مورد توجه قرار دارد و شهرداری‌ها نقش مهمی را در این زمینه ایفا می‌کنند؛ نقشی که به گفته محمد رضا احمدی در ۳ سال گذشته با رویکردی مبتنی بر نیازسنجی از واقعیت‌های روز جامعه از سوی شهرداری به خوبی ایفا شده است. او می‌گوید: «تنباید انتظار داشت همه مردم به شکل حرفه‌ای فعالیت ورزشی داشته باشند. اما این انتظار که شهروندان با ورزش همگانی به فکر سلامتی و ایجاد نشاط و شادابی در روحیه خود باشند موضوعی است که در همه جوامع بر آن تأکید می‌شود. با این حال، شهرداری تهران در ۳ سال گذشته امکاناتی را در شهر برای توسعه ورزش همگانی ایجاد کرده است که تا پیش از این در اختیار همه شهروندان نبود. شهرداری در حوزه ورزش امکاناتی را براساس نیازسنجی از مردم یک محله یا محدوده ایجاد و راه‌اندازی کرده است؛ اتفاق مبارکی که باید ادامه یابد و حتی مسیر توسعه را نیز پشت سر بگذارد.»

### پرچمدار تحول در ورزش محلی

محمد رضا احمدی، مجری ورزشی صدا و سیما با بیان اینکه نیازمند آن هستیم که تغییری در محتوا و رشته‌های ورزشی متناسب با نیازهای روز جامعه داشته باشیم، سازمان ورزش را در ۳ سال گذشته پرچمدار این تحول در تعریف رویدادهای ورزشی محلی معرفی می‌کند و می‌گوید: «در گذشته ورزش‌های متناسب با نیازهای روز را تعریف نکردیم. به‌نظر می‌رسد سازمان ورزش شهرداری در چند سال اخیر در قالب برنامه قهرمان شهر تعداد رشته‌های ورزشی جدیدی را وارد عرصه ورزش محلی و خیابانی کرده است. طبیعتاً ورزش‌های جدید وقتی که وارد عرصه رقابتی می‌شوند می‌تواند افراد بیشتری را درگیر خود کند. این اتفاق منجر به وارد شدن طیف‌های بیشتری به موضوع ورزش همگانی می‌شود. چنین دورهمی‌ها و رقابت‌هایی افراد را قوی‌تر کرده و در نهایت تعریف ورزش و خانواده در جامعه نمود عینی پیدا می‌کند.»

